17 Nurcholish Madjid, “Memberdayakan Masyarakat; Menuju Masyarakat yang Adil, Terbuka, dan Demokratis”, dalam Beragama di Abad

Dua Satu (Jakarta: Zikrul Hakim, 1997), h. 10.

18 Abū Zakariya Muhy al-Dīn Yahya bin Syarf al-Nawawī, Ṣaḥīḥ Muslim bi Syarh al-Nawawī, juz 2 (Beirut: Dār al-Fikr, 1398 H/1978 M),
h. 241; Muhammad al-Ṭāhir ibn „Asyūr, al-Taḥrīr wa al-Tanwīr, jilid 6(Mesir: „Isa al-Bābi al-ḥalābī, 1384 H), h. 1385; M. Quraish Shihab,
Tafsir al-Mishbah, vol. 13 (Jakarta: Lentera Hati, 2007), h. 433.

19 Al-Imām Fakhr al-Rāzī, Mafātīḥ al-Gayb, jilid 6(Beirut: Dār Ihya al-Turaṡ al‟Arabī, 1415 H/1995 M), h. 115.
20 Abū „Abdullāh Muhammad ibn Ahmad al-Anṣāri al-Qurṭubī, al-Jamī‘ al- Aḥkām al-Qur’ān, jilid 7 (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmīyah,

1993), h. 24.
21 Syams al-Dīn Muhammad ibn „Abd al-Rahmān al-Sakhawī, al-Maqāṣid al- Hasanah (Beirut: Dār al-Hijrah, 1986), h. 319.

mencapai tujuan-tujuan dakwah, amar makruf nahi mungkar, menegakkan nilai-nilai kebenaran

dan keadilan.

REFERENSI

„Alī, „Abdullāh Yūsuf. The Holly Qur’an. Beirut: Dār al-Fikr, t.th. „Awdah, „Abd al-Qādir. al-Tasyrī’

al-Jinā’ī al-Islāmī, Juz I. Beirut:

Mu‟assasah al-Risālah, 1412 H/1992 M.

Al-Albānī, Muhammad Naṣir al-Dīn.Ẓilāl al-Jannah fī Takhrīj al- Sunnah. Cet. V; Beirut: al-Maktab

al-Islāmī, 1426 H.

Al-Bukhārī, Muhammad bin Ismā„il bin Ibrāhim bin al-Mugīrah. Ṣaḥīḥ Bukhārī, juz 1. Cet. I; Beirut:

Dār al-Kutub al-Ilmīyah, 1992 M/1412 H.

Al-Da‟ur, „Abd al-Rahmān al-Malīkī. Sistem Sanksi dan Hukum Pembuktian dalam Islam, Terj.

Syamsudin. Bogor: Pustaka Thariqul Izzah, 2004.

Departemen Agama RI. Hubungan Antar-Umat Beragama; Tafsir Al- Qur’an Tematik. Cet. I; Jakarta:

Badan Litbang dan Diklat, Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur‟an Departemen Agama RI, 2008.

Djalil, Abdul dkk., Fiqh Rakyat; Pertautan Fiqh dengan Kekuasaan.

Cet. I; Yogyakarta: LkiS, 2000.

Djazuli, H.A. Fiqh Siyāsah; Implementasi Kemaslahatan Umat dalam Rambu-rambu Syariah. Cet. IV;

Jakarta: Kencana, 2009.

Al-Ghazālī, Muhammad bin Muhammad. Ihyā’ Ulūm al-Dīn. Beirut: Dār al-Fikr, 1989 M/1409 H.

Ibnu „Asyūr, Muhammad al-Ṭāhir. al-Taḥrīr wa al-Tanwīr, jilid 6.

Mesir: „Isa al-Bābi al-ḥalābī, 1384 H.

Ibnu Hanbal, Abū „Abdullāh Aḥmad. Musnad Aḥmad ibn Hanbal, Juz

35. Beirut: Maktabah al-Islāmī, 1978.

Ibnu Manżūr, Abū al-Faḍl Jamāl al-Dīn Muhammad bin Mukrim.

Lisān al-’Arab Jilid IV.

Metode Pengembangan Dakwah. Bandung: Pustaka Setia, 2002.

Al-Naisabūrī, Muslim Ibn al-Hajjāj al-Qusyairī. Ṣaḥīḥ Muslim, Juz 12.

Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmīyah, 1994. Al-Nawawī, Abū Zakariya Muhy al-Dīn Yahya bin Syarf.

Ṣaḥīḥ Muslim bi Syarh al-Nawawī, juz 2. Beirut: Dār al-Fikr, 1398 H/1978 M.

Al-Qurṭubī, Abū „Abdullāh Muhammad ibn Ahmad al-Anṣāri. al- Jāmi‘ al-Aḥkām al-Qur’ān, jilid 7.

Beirut: Dār al-Kutub al- Ilmīyah, 1993.

Rachmat, Jalaluddin. Islam Aktual. Cet. IV; Bandung: Mizan, 1992.

Al-Rāzī, al-Imām Fakhr. Mafātiḥ al-Gayb, jilid 6. Beirut: Dār Ihya al- Turaṡ al‟Arabī, 1415 H/1995 M.

Al-Sakhawī, Syams al-Dīn Muhammad ibn „Abd al-Rahmān. al- Maqāṣid al-Hasanah. Beirut: Dār

al-Hijrah, 1986.

Shihab, M. Quraish. Tafsir al-Mishbah, vol. 13.